
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5213 | 11 de Janeiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
553/2022 – Fornecimento de biscoito doce com cacau e aveia, biscoito 
de polvilho, biscoito salgado com gergelim e outros, sob o sistema de 
Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 14.964-3/2022
I – Os itens 01, 04 e 08 do Relatório Descrição Detalhada dos Itens 
constante do Pregão em epígrafe, passam a viger com as seguintes 
descrições:
“ITEM 01 – BISCOITO DOCE MARIA INTEGRAL SABOR CHOCOLATE
[...]
VALIDADE: MINIMA 6 MESES DA DATA DE FABRICACAO
[...]”
“ITEM 04 – BISCOITO DE AVEIA E MEL
[...]
VALIDADE MINIMA: 6 MESES DA DATA DE FABRICACAO
[...]”
“ITEM 08 – BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA
BISCOITO- VARIEDADE: DOCE- TIPO: MAISENA- CLASSIFICACAO: 
NAO INTEGRAL. EMBALAGEM: 100 A 200 G- VALOR NUTRICIONAL 
MINIMO G/100: CARBOIDRATOS 65, PROTEINAS6, GORDURAS 
TOTAIS(MAX) 13- VALIDADE MINIMA: 12 MESES DA DATA DE 
FABRICACAO”
II – Em virtude das alterações acima, ficam estipuladas as seguintes 
datas para o Pregão supra:
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 24 de janeiro de 2023, às 09:00 horas.
 - SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo 
após a abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRA RESPONSÁVEL: HELOÍSA KLEMM SCARPIM
IV – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico 
n° 553/2022, de 09 de dezembro de 2022.
V – As empresas que efetuaram o “download” do Relatório Descrição 
Detalhada dos Itens anterior, deverão realizar o “download” do Novo 
Relatório atualizado, tendo em vista as alterações ocorridas e proceder 
com o envio de nova proposta, se julgar pertinente.

Jundiaí, em 10 de janeiro de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA UNIDADE DE GESTÃO DE 

EDUCAÇÃO DATADO DE 02.01.2023

Processo nº 11.627-1/2021 - Pregão Eletrônico nº 329/2021 - Contrato 
nº 33/2022 – Objeto: Prestação de serviços de contratação de plano 
de telefonia móvel, destinados à Unidade de Gestão de Educação. 
Processo de Penalização - SEI PMJ. 0025581/2022.
Considerando os transtornos causados pela empresa CLARO S.A., 
inscrita no CNPJ sob nº 40.432.544/0001-47, estabelecida no município 
de São Paulo/SP, devidamente relatados no processo;
Considerando que as razões de defesa prévia, apresentadas em 
resposta ao Ofício Nº SEI 0644614/2022, recebido em 22/12/2022, 
após análise pelos órgãos competentes desta Prefeitura, não tiveram 
o condão de alterar a decisão de penalização anteriormente proferida, 
conforme elementos dos documentos SEI nºs 0654710 e 0654730;
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela aplicação da pena de “Advertência”, com fundamento 
previsto na Cláusula 10.3, item “a” do Contrato nº 33/2022 e inciso I, Art. 
87 da Lei Federal 8.666/93.
 

ISABEL CAMILO DE SOUZA
Diretora do Departamento Financeiro

Unidade de Gestão de Educação

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 115/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO II C/C 
§ 2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP. 
PROCESSO: 14.322-6/21. ASSINATURA:  09/01/2023. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DA PISTA DE SKATE NO COMPLEXO 
EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVO HELENA CESTARI 
BOWL DA UVA, VILA COMERCIAL, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
TOMADA DE PRECO nº 24/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 90 
(NOVENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 328/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: BRANDAO SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA ME. 
PROCESSO: nº 13.530-3/22. ASSINATURA: 30/12/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 46.071,59. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE COBERTURA METÁLICA E ÁREA DE PASSAGEM COBERTA 
NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO E CLINICA DA FAMÍLIA, 
VILA HORTOLÂNDIA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-
OBRAS nº 66/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS. 
PROPONENTES: 04. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 329/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: EX LIBRIS S/S. PROCESSO: nº 05.872-
9/22. ASSINATURA: 09/01/2023. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
862.447,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA, MEDIA TRAINING E CLIPPING 
ELETRÔNICO DE NOTÍCIAS PARA OS ÓRGÃOS SETORIAIS DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, SOB A COORDENAÇÃO DA UNIDADE 
DE GESTÃO DE INOVAÇÃO E RELAÇÃO COM O CIDADÃO. 
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 12/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. PROPONENTES: 3. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 323/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA ME. 
PROCESSO: nº 10.695-7/22. ASSINATURA: 09/01/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 67.217,52. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA PRAÇA 
GERALDO GONÇALVES, SITUADA NO JARDIM BONFIGLIOLI, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 40/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS. PROPONENTES: 06. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 031/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 54, C/C ART. 62, § 3º, 
INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: JOSÉ EDUARDO MARTINELLI E 
OUTRA. PROCESSO: 14.394-5/21. ASSINATURA:  09/01/2023. VALOR 
MENSAL:  R$ 6.800,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 
NA RUA MANOEL BANDEIRA, N 190, ESQUINA COM A RUA ALVARES 
DE AZEVEDO, VILA LIBERDADE, NESTA CIDADE, CUJO ÓRGÃO 
GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NOS ARTS. 24, INCISO X, C/C ART. 
26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8666/93. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CONCREBASE SERVICOS DE 
CONCRETAGEM LTDA. PROCESSO No 12066-9/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de CONCRETO USINADO FCK 30 MPA, COM 
PEDRISCO E CONCRETO USINADO. VALOR(ES):Item(ns): 1 - 
PRESTACAO DE SERVICO COM FORNECIMENTO DE CONCRETO 
USINADO-FCK 30 MPA, COM PEDRISCO:-SLUMP 100MM +/ 10MM-
BOMBEAVEL-CLASSE DE RESISTENCIA: C30-DEVERÃO SER 
OBSERVADAS AS NORMAS DA ABNT, EM ESPECIAL AS-NBR 6118, 
9607, 1431, 7212 E 12655-* INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO- - 
R$ 720.0000 POR M3 - COTA PRINCIPAL.2 - CONCRETO USINADO-
RESISTENCIA: FCK 20 MPA-CONSISTENCIA: SLUMP 10+/2-TIPO DE 
BRITA: BRITA 1 E PEDRISCO-PIGMENTO: VERMELHO BAYFERROX
110-NORMA: OBSERVAR NORMAS ABNT 6118, 9607, 1431, 7212 E 
12655- - R$ 755.0000 POR M3 - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO No 407/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses A CONTAR DESTA
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 3



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5213 | 11 de Janeiro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: BR VALE DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA EPP. PROCESSO No 13720-0/2022. ASSINATURA: 
06/01/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de LIXEIRA PLASTICO - 
RP - UGPS. VALOR(ES):Item(ns): 1 - LIXEIRA(CESTO PARA LIXO)-
TIPO: PLASTICO-UTILIDADE: LIXO-MEDIDA: DIAMETRO 23 A 25 
CM ALTURA 27 A 32 CM-CAPACIDADE: 10 A 12 LITROS-TAMPA: 
SEM TAMPA-ALCA: SEM ALCA-BASE: EM PLASTICO ANTIRUIDO E 
ANTIDERRAPANTE-CESTO: FECHADO NAS LATERAIS-PEDAL: NAO-
COR: PRETO-CARACTERISTICAS ADICIONAIS: SUPERFICIE LISA E 
INTEIRICA QU-E FACILITA A HIGIENIZACAO E LIMPEZA-MARCA: JSN 
- R$ 12.8800 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO No 478/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 5

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 10 de janeiro de 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 382/2022 – Fornecimento óleo refinado de 
soja, grão de bico e outros, sob o sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 11.271-6/2022

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada pelos órgãos competentes desta 
municipalidade, tratativas de negociação e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa SERVI MAIS SÃO JOSÉ 
ATAC LTDA EPP, nos itens 02 (cota reservada) e 03 (cota principal e 
reservada) por deixar de apresentar amostra e documentos técnicos, 
no prazo concedido em sistema, desatendendo ao item 5 do anexo I do 
edital. 
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA: itens 01, 02, 03 
e 04 (cota principal)
- EMPÓRIO FAHL LTDA EPP: itens 01 e 04 (cota reservada)
- NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME: itens 02 e 03 (cota 
reservada).

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

RESUMO DO ATO DE REVOGAÇÃO
Convite Eletrônico nº 071/22 
Processo Administrativo nº 14.186-3/22
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Objeto: Aquisição de plástico bolha e outros.
O Diretor do Departamento de Compras Governamentais, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
REVOGAR o Convite supramencionado, pelas razões demonstradas 
nos autos, às fls. 100.
Fica concedido o prazo de 2 (dois) dias úteis para a apresentação de 
recursos, conforme disposto no artigo 109, § 6º, da Lei nº 8.666/93.
Jundiaí, 03 de janeiro de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO III E ADITAMENTO, que se faz ao 
Contrato Nº 069/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 57, § 1º, INCISOS I E IV E ART. 65, INCISO I, E § 1º, AMBOS 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: AIR MINAS AR CONDICIONADO LTDA EPP. 
PROCESSO: 12.231-1/21. ASSINATURA:  30/12/2022. VALOR R$ 
65.230,18. OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO 
DE SISTEMA DE AR CONDICIONADO COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA A UPA HORTOLÂNDIA, 
SITUADA NA RUA CAMPINAS N 56, VILA HORTOLÂNDIA, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 18/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 75 (SETENTA E CINCO) DIAS, ACRÉSCIMOS E 
SUPRESSÕES AO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, que se faz ao Contrato Nº 117/2017, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 4º, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ICON DIAGNOSTICO MEDICO POR IMAGEM 
LTDA. PROCESSO: 27.683-4/17. ASSINATURA:  30/12/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 84.267,02. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS RELATIVOS À EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM 
FINALIDADE DIAGNÓSTICA E TERAPÊUTICA - MEDICINA NUCLEAR 
´IN VIVO´, PARA OS USUÁRIOS SUS COM SOLICITAÇÃO DO 
MÉDICO ESPECIALISTA, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
269/2017. ASSUNTO: PRORROGADO POR 2 (DOIS) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III E REAJUSTE CONTRATUAL II, que 
se faz ao Contrato Nº 015/2020, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: SERVICE SOLUTIONS 
SOLUCOES CONTACT CENTER LTDA ME. PROCESSO: 34.633-
6/19. ASSINATURA:  10/01/2023. VALOR TOTAL:  R$ 1.357.264,56. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO, 
CUSTOMIZAÇÃO E SUPORTE DE SISTEMA DE GESTÃO DE 
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS, COM O OBJETIVO DE COMPLEMENTAR 
A COBRANÇA ADMINISTRATIVA DOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 
E ATIVOS PÚBLICOS, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE 
GOVERNO E FINANÇAS. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
nº 4/2019. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E 
ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 334/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: RECRUTAMENTO E SELECAO IUDS - ESTAGIANDO 
LTDA EPP. PROCESSO: nº 11.132-0/22. ASSINATURA: 29/12/2022. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 30.960,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECRUTAMENTO E GESTÃO DE ESTAGIÁRIOS DE 
NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR (DIVERSOS CURSOS), PARA 
AUXILIAR NAS ATIVIDADES DIÁRIAS DAS UNIDADES DE GESTÃO 
DO MUNICÍPIO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 380/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) MESES. PROPONENTES: 05. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 305/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: PAVAN & PAVAN COM.E PREST.DE SERVICOS 
LTDA ME. PROCESSO: nº 10.292-3/22. ASSINATURA: 30/12/2022. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 172.951,38. OBJETO: EXECUÇÃO 
DE REFORMA DE COBERTURA DA EMEB PEDRO DE OLIVEIRA, 
SITUADA NA VILA JOANA, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-
OBRAS nº 36/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. 
PROPONENTES: 03. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 300/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: INCA ESTRUTURAS METALICAS CONSTRUÇÃO 
E URBANIZAÇÃO LTDA EPP. PROCESSO: nº 11.891-1/22. 
ASSINATURA: 30/12/2022. VALOR TOTAL: R$ 730.000,00. OBJETO: 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 50 (CINQUENTA) UNIDADES 
DE ABRIGOS DE PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS DO TIPO I 1400 
(1400MM DE LARGURA) DENTRO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (CENTO E VINTE) DIAS. PROPONENTES: 
03. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 314/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FOUR LEAF ENGENHARIA LTDA ME. PROCESSO: 
nº 13.131-0/22. ASSINATURA: 09/01/2023. VALOR GLOBAL: R$ 
309.971,90. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS PARA REQUALIFICAÇÃO DE AVENIDAS, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 60/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS. PROPONENTES: 
03. 

ADMINISTRAÇÃO


